
    UNIONE COMUNI DELLA TREXENTA 
           Senorbì – Gesico – Guamaggiore – Guasila – Ortacesus – Suelli – Selegas – Siurgus Donigala - Pimentel 

Provincia del Sud Sardegna 

__________________________________________________________________________________________ 
                              Via Campiooi n. 16, 09040 Senorbì – Tel. 070.9829040 – C.F. 92121000928 

 

 
Copia 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE COMUNI TREXENTA 
 

 
Numero  9   Del  24-09-2020 

 

Oggetto: Approvazione Statuto dell'Unione dei Comuni della Trexenta 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle 

ore 11:30,  in Guasila, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni 

Trexenta per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea dell’Unione si è riunita in 

seduta  Ordinaria nelle persone dei Signori: 

 
 

CASULA PAOLA P PIRAS ALESSIO P 

Pireddu Alessandro P CICERO FRANCESCO P 

GARAU MASSIMILIANO P CAPPAI ANTONIO A 

PERRA ANTONELLO P CORONGIU ALESSANDRA A 

PORCEDDU CINZIA A   

 
presenti n.   6 e assenti n.   3.  

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante  Dott. Giorgio Sogos. 

Assume la presidenza PAOLA CASULA, Presidente dell’Unione, la quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.9 del 24-09-2020 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 2 

 
L’Assemblea dell’Unione 

 
 
RICHIAMATE le Deliberazione dell’Assemblea n. 05 del 04.07.2007 e n. 8 del 
4.10.2007, con le quali veniva approvato lo Statuto dell’Unione dei Comuni della 
Trexenta;  
 
CONSIDERATO che in data 4 febbraio 2016, è stata approvata la legge regionale n. 
2, avente ad oggetto “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” la 
quale ha modificato il precedente sistema normativo su cui si basava il 
funzionamento degli enti locali, rendendo inadeguato il vigente statuto dell’Unione; 
 
RITENUTO che a seguito dell’approvazione della Legge Regionale n. 2/2016, lo 
statuto attualmente in vigore è oramai superato e, pertanto, si rende necessario 
approvare un nuovo statuto adeguato alla normativa attualmente in vigore; 
 
DATO ATTO che è il mancato adeguamento dello Statuto ha comportato dei ritardi 
nell’erogazione dei trasferimenti da parte della Regione Sardegna nei confronti di 
questa Unione dei Comuni ;  
 
VISTA la bozza dello Statuto predisposta secondo le predette indicazioni e allegata 
al presente atto, sotto la lettera “A”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 13.07.2020, con la quale è 
stato approvato il nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni della Trexenta;  
 
ATTESO che le ai sensi dell’art. 40 del vecchio Statuto ”le modifiche, integrazioni o 
abrogazioni dello Statuto in vigore sono deliberate dall’assemblea dell’Unione a 
maggioranza qualificata dei componenti in carica Statuto dopo l’approvazione 
dell’Assemblea dei Sindaci deve essere inviato ai Comuni affinché lo approvino con 
Deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali facenti parte dell’Unione i quali devono 
deliberare entro 30 (trenta) dal ricevimento”;  
 
RILEVATO che con nota protocollo n. 1470 del 20 luglio 2020, si è provveduto ad 
inviare a tutti i Comuni dell’Unione una copia del nuovo Statuto e della Delibera n. 4 
del 13/07/2020; 
 
DATO ATTO che la maggioranza dei Comuni dell’Unione hanno adottato i propri atti 
deliberativi di approvazione dello Statuto dell’Unione; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA  
 
 

Di approvare, in via definitiva, il nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni della 
Trexenta, come risulta dall’allegato di cui alla lettera “A” al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;  



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.9 del 24-09-2020 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 3 

 
Di eseguire la pubblicazione dello Statuto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Sardegna e all’Albo Pretorio on line dell’ente ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 
50, del nuovo Statuto;  
 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.9 del 24-09-2020 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 4 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DELL’art. 49 DEL D. LGS. 267/2000 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 

 

 

Data: 15-09-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to  USAI PIETRO 
 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 
Data: 15-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Mura Maria Daniela 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
La Presidente Segretario verbalizzante 

F.to  PAOLA CASULA F.to  Dott. Giorgio Sogos. 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della su estesa delibera è stata affissa in pubblicazione 

all’albo pretorio di questa Unione dal   24-11-2020        per quindici giorni 

consecutivi. 
 

Senorbì ,  24-11-2020 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to   PIETRO USAI. 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Senorbì, 24-11-2020 

 

Il Responsabile del servizio 


